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Medaillen 

1100 Silbermedaille 1739/40 (unsigniert, Kittel) auf  den  harten  Winter  in  Schlesien.  Schlittenfahrt  in  Winterlandschaft. / 
Landmann, vor einem Pflug sitzend.  30 mm.  7,32 g.  Friedensburg/Seger 4245.  Slg. Brettauer 1879.   Forrer III-168.
...............................................................................................................................................Tuschezahl 2., sehr schön 50,-

1101 Bronzemedaille 1740 (J.Dassier)  auf seinen Regierungsantritt. Brustbild von vorn links./ REX NATURA, schwebender 
Adler über Königsberg,  im  Abschnitt  M·DCC·XL·.   54 mm.    82,3 g.    Olding 511.   Marienburg  3161.  Anbei :  Das 
Testament Friedrich des Großen, Frankfurt /Main 1940, hg.  von  der  Maximilian - Gesellschaft  (Nr. 109 von 200) mit 
Übersetzung des Testaments von 1769,  dabei  Kopien  des  französischen  Originals  und  eines  Kupferstichs  sowie 
Walter Beckmann, Vom Genius des Feldherrn, in: ...(um 1940, S. 75-78, neben Friedrich auch Gneisenau, Clausewitz 
u.a. gewürdigt). ................................................................................................................................................ Vorzüglich 150,-

1102 Bronzemedaille 1740 (J.Dassier)  auf seinen Regierungsantritt. Brustbild von vorn links./ REX NATURA, schwebender 
Adler  über  Königsberg,  im  Abschnitt  M·DCC·XL·.    54 mm.     63,68 g.    Olding 511.    Marienburg  3161.   Anbei : 
Postkarte (hg. 1955 von Dr. Trenkler Co., Leipzig 1955) mit Farbmotiv des Schlosses Königsberg im  Alltag  der  Stadt 
(19. Jh.). ................................................................................................ Fast vorzüglich, die Postkarte fast neuwertig 150,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1103 Silbermedaille 1740 (L. H. Barbiez) auf die Huldigung in Königsberg. Kopf rechts. // Justitia  mit  Sonne,  Schwert  und 
Waage vor Landschaft, im Abschnitt : HOMAG:  REGIOMONT /  D·20 IVLII MDCCXL.  39 mm.  21,96 g.  Olding 513c. 
Marienburg 2109. ................................................................................................................................Patina, vorzüglich 300,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1104 Silbermedaille 1740/41 (unsigniert, Kittel) auf den 1. Schlesischen Krieg. Trauernde Silesia am  Sarkophag  des  1740 
gestorbenen Kaisers, Karl VI., vor untergehender Sonne. /  Schlachtfeld  unter  dem  Planeten  Mars.  32 mm.  9,06 g. 
Olding 901. Friedensburg/Seger 4247. Marienburg 4715. Lanz Graz XV-975. ..............Feine Tönung, fast vorzüglich 100,-

1105 Silbermedaille 1740/41 (unsigniert, Kittel) auf den 1. Schlesischen Krieg. Trauernde Silesia am  Sarkophag  des  1740 
gestorbenen Kaisers, Karl VI., vor untergehender Sonne. /  Schlachtfeld  unter  dem  Planeten  Mars.  32 mm.  9,37 g. 
Olding 901. Friedensburg/Seger 4247. Marienburg 4715. Lanz Graz XV-975. ........ Randverprägung, fast vorzüglich 80,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1106 Silbermedaille 1741 (unsigniert, Kittel) auf die Huldigung in Breslau.   Brustbild rechts. /  Borussia  beim  Empfang  der 
Herzogskrone durch die kniende Silesia. 32 mm. 18,84 g.  Olding 518b.  Friedensburg/Seger 4251.  Marienburg 4718.
.......................................................................................................................................Kleiner Kratzer, fast vorzüglich 100,-



Friedrich II., der Große 1740 - 1786 

www.tempelhofer-muenzenhaus.de     153. Auktion  6. April 2017 

93
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

1107 Silbermedaille 1741 (Kittel) auf die Huldigung in Breslau. Brustbild rechts. / Borussia beim Empfang der Herzogskrone 
durch die kniende Silesia. 33 mm. 17,69 g. Olding 519. Friedensburg/Seger 4251 (Anm.). Marienburg -. ... Sehr schön 100,-

1108 Silbermedaille 1742  (unsigniert,  Kittel)   auf  die  Schlacht  bei  Chotusitz.  VICTORI  PERPETVO,  Büste  rechts auf 
Postament, dahinter  seitlich  je  drei  Fahnen  und  Waffen. //  Ansicht  der  Schlacht,  im  Abschnitt :  VICTORIA /  AD 
CHOTTUSITZ / D.17.MAII·1742. 34 mm. 13,3 g. Olding 528. Friedensburg/Seger 4257. Marienbg.4719. Forrer III-168.
..........................................................................................................................................................Patina, vorzüglich + 150,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
1109 Silbermedaille 1742 (unsigniert, Kittel) auf den Frieden von Breslau: FRIEDE - FRIEDE!, die  gekrönten  Wappen  von 

Preußen und Ungarn unter Friedenstaube, im Abschnitt: PUBLIC·IN BRESLAU / D·27·IUNII·. //  Schrift  in  fünf  Zeilen 
unter strahlendem Auge der Vorsehung. 33 mm.  8,81 g.  Olding 539a.  Friedensburg/Seger 4274.  Lanz Graz XIV-30. 
PiN 525...........................................................................................................................Feine Tönung, fast  vorzüglich 100,-

1110 Silbermedaille 1742 (unsigniert)  auf  die  Freiheit  der  Reformierten  in  Schlesien.  Blühender  Stab  Aarons  auf der 
Bundeslade. /   Schrift  in  neun  Zeilen.    31 mm.   9 g.   Olding 546a.   Friedensburg/Seger 4280.   Marienburg 4726.
......................................................................................................................................................................... Vorzüglich 150,-

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1111 Versilberte Gußmedaille 1745 (Messing, unsigniert) auf die Schlacht zwischen  Hohenfriedeberg  und  Striegau. CAR: 
FRED: (...),   der  König  zu  Pferd  rechts,  im  Hintergrund  zwei  Schlösser. /  GOT  GEBET  SIEG,  Schlachtfeld mit 
Kavallerie,  im Abschnitt : SCHLACHT·VON·FRIEDBERG /  JUNI·IV /  MDCCXLV,  das  Datum  zwischen  Arabesken.
42 mm.   17,88 g. Olding 557. Friedensburg/Seger 4304. ..........................................................................Sehr schön + 60,-

1112 Bronzierte  Gußmedaille   1745   (Messing,  unsigniert)   auf  die  Schlacht  zwischen  Hohenfriedeberg  und  Striegau.
CAR: FRED: (...), der König zu Pferd rechts, im Hintergrund zwei  Schlösser. /  GOT  GEBET  SIEG,  Schlachtfeld mit 
Kavallerie, im Abschnitt : SCHLACHT·VON· FRIEDBERG /  JUNI·IV /  MDCCXLV,  das  Datum  zwischen  Arabesken. 
42 mm. 16,77 g. Olding 557. Friedensburg/Seger 4304. ......................... Korrosionsspuren, sehr schön - vorzüglich 30,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1113 Gußmedaille 1745 (Messing, unsigniert) auf die Schlacht zwischen Hohenfriedeberg und Striegau.  CAR:  FRED: (...), 
der König zu Pferd rechts,  im  Hintergrund  zwei  Schlösser. /  GOT  GEBET  SIEG,   Schlachtfeld  mit  Kavallerie,  im
Abschnitt: SCHLACHT·VON·FRIEDBERG / JUNI·IV / MDCCXLV, das Datum zwischen Arabesken.  42 mm.   16,29 g. 
Olding 557. Friedensburg/Seger 4304. .....................................................................................Sehr schön - vorzüglich 50,-

1114 Silbermedaille 1745 (unsigniert, Kittel) auf den Sieg bei Sorr in Böhmen.  WER  DA  HAT  DEM · -  WIRD  GEGEBEN, 
Hand mit erhobenem Schwert beim Empfang  von  Lorbeerkränzen  von  einer  Hand  aus  Wolken,  unten  fliehendes 
Kriegsvolk. / Arabeske mit Schrift in acht Zeilen, unter  diesen  Abschnitt  mit  Datum.   30 mm.   8,75 g.   Olding 559a. 
Friedensburg/Seger 4305. Marienburg 3167....................................................................................Patina, vorzüglich + 150,-
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1115 Silbermedaille 1745 (unsigniert, Kittel) auf den Sieg bei Sorr in Böhmen.  WER  DA  HAT  DEM · -  WIRD  GEGEBEN, 
Hand mit erhobenem Schwert beim Empfang  von  Lorbeerkränzen  von  einer  Hand  aus  Wolken,  unten  fliehendes 
Kriegsvolk. / Arabeske mit Schrift in  acht  Zeilen,  unter  diesen  das  Datum  (ohne Abschnittslinie).   30 mm.   9,21 g. 
Olding 559b. Friedensburg/Seger 4305. Marienburg -. .......................................................................Patina, vorzüglich 200,-

1116 Silbermedaille 1745 (unsigniert, Kittel)   auf  den  Kesselsdorfer  Sieg  und  den  Frieden  zu  Dresden.   Viktoria  beim 
bekränzen der preußischen Standarte im Schlachtfeld. / Pax über Stadtansicht von Dresden am Fluß. 33 mm. 11,4 g. 
Olding 907. Friedensburg/Seger 4308. Marienburg 3168. PiN 547. ............................................................... Vorzüglich 200,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1117 Silbermedaille 1745 (G. W. Kittel) auf den Frieden zu Dresden. POST - PALMAS...,  schwebender  preußischer  Adler 
mit Lorbeerzweigen und Zepter, im Abschnitt : VENIT  VIDIT  /  VICIT. //  Schrift  in  fünf  Zeilen,  im  Abschnitt  Datum 
und G.W.K.   31 mm.   10,2 g.   Olding 568.   Friedensburg/Seger 4314.   Marienburg 3172.   PiN 548.
............................................................................................................................ Rs. kl. Fleck, sehr schön - vorzüglich 120,-

1118 Silbermedaille 1746 (unsigniert, Kittel) auf die  Dürre  in  Schlesien.  WIND  /  GENUG,  Windmühle.  // WASSER / ZU 
WENIG / 1746, Wassermühle. 21 mm. 3,02 g. Friedensburg/Seger 4332. .. Kleine Druckstellen im Feld, sehr schön 50,-

1119 Silbermedaille 1748 (unsigniert, Kittel) auf den Frieden  zu  Aachen.  DES  KRIEGES  MÜDE,  auf  Globus  thronende 
Europa vor Waffen und Schiff. //  ZU AACHEN FRIEDE, Friedensgöttin stehen, zwei Posaunen blasend, im Abschnitt: 
D. 18. OCT. / 1748. 30 mm. 11,07 g. PiN 560.................................................................. An Öse mit Ring, sehr schön 50,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1120 Silbermedaille 1748 (Marmé) der Stadt Herzogenbusch (Bois-le-Duc) auf den Frieden zu Aachen.  MINACIA-MARTIS, 
kämpender  Mars  vor  Stadtansicht,  im  Abschnitt :   S·P·Q·S·   (Silvaducentis).  //   MITESCUNT  TEMPORA  PACE, 
stehende Pax neben Stadtschild, im Abschnitt: MDCCXLVIII / MARME.FC:. 38 mm. 6,55 g. PiN 559.. Fast vorzüglich 80,-

1121 Silbermedaille 1749 (unsigniert, Kittel) zum Auffliegen des Pulverturms. WAS  GOTT  DURCH  BLITZ  VND  PULVER 
KAN, Unwetter über Pulverturm und Häusern hinter der Stadtmauer.// ZEIGT DER RUIN IN BRESLAU AN, betroffene 
Menschen, Haustiere und Gebäude der Stadt, im Abschnitt: D.21.IUNII· / 1749·.  32 mm.  11,07 g.  Fried./Seger 4337.
......................................................................................................................................................................... Vorzüglich 80,-

1122 Piaster  o.J.  (1751 - 1752),  Kleve,  für  die  Königlich  Preußisch – Asiatische  Compagnie  von   Emden   (KPACVE); 
Neuzeitlicher Zinnabschlag der Rückseite auf größeren Schrötling.   29,91 g.   Vgl. Kluge 323,   Vgl.  v.Schrötter 1651; 
Vgl. Olding 368. ............................................................................................................................................... Vorzüglich 50,-
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1123 Silbermedaille 1756 (unsigniert, Kittel) auf die Schlacht bei Lobositz.  SIEG /  BEY  LOWOSITZ,  Schlacht.  //  DURCH 

I·K·M· IN PREUSSEN, im Lorbeerkranz :  ER / FOCH / TEN,  im  Abschnitt  Kartusche  mit : D·1·OCT· / 1756.  30 mm. 
10,32 g. Olding 597.  Friedensburg/Seger 4344.  Marienburg 3176a.  Anbei :  Historischer  Kupferstich,  Prospect der 
Bataille bey Lowosiz / den 1.ten Octob A.° 1756. ...................... Feine Tönung, vorzüglich, der Stich fast vorzüglich 180,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1124 Silbermedaille 1756 (M.  Holtzhey) auf die  Kapitulation  der  sächsischen  Truppen  bei  Pirna.  Brustbild  rechts. / EX 
ARMATA NON HOSTILITER PRESSA, Perseus mit Schild und Medusenhaupt  zwischen  Saxonia  und  Kriegern,  im 
Abschnitt : TOTO SAXON. EXERC. FRID. M / VICTAS MANVS DANTO / ... (Datum).   49 mm.   40,41 g.   Olding 598. 
Friedensburg/Seger 4345. Marienburg 3176.........................Kleine Randfehler, mehrere kleine Kratzer, sehr schön 300,-

1125 Bronzegußmedaille 1757 (unsigniert) auf die Schlacht bei Prag.   DEN·  GLORWÜRDIGE·  KÖNIG·  VON·  PREUSIA, 
Brustbild von vorn. / DIE OSTERREICHER IN PRAGUE GETRIEBERG, Schlachtszene  vor  der  Stadt,  im  Abschnitt 
Datum und Arabesken. 38 mm. 12,8 g. Olding 605. Friedensburg/Seger 4350. Marienburg 3179a. ............ Sehr schön 40,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1126 Zinnmedaille 1757 (A. Moll) auf den Abzug der Preußen aus Böhmen nach der Schlacht bei Kolin. Doppeltes Brustbild 
rechts  des  Kaiserpaars.  //   FRANGI  DEUS  OMNE  -  SUPERBUM,  sitzende  Pallas,  auf  von  Blitzen  getroffenen 
Obelisken zeigend, im Abschnitt: RESTAURATA· FELICITATE· PUBLICA / MDCCLVII· XVIII· IUN·.    50 mm.   37,4 g. 
Olding -. Friedensburg/Seger 4351. Montenuovo 1854, 1855 (Ag, Æ). Lanz Graz XIV-139 (Ag). Ex Slg. Julius. Anbei :
Historischer Kupferstich, Bataille bey Collin / den 18 Iuny 1757. ............................................................ Fast vorzüglich 80,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1127 Zinnmedaille 1757 (unsigniert, A. Widemann / M. Krafft)  auf den Sieg der kaiserlichen über die preussischen Truppen 
bei Kolin.  Doppeltes Brustbild rechts des Kaiserpaars. // BORVS-SIS - DEVICTIS,  Viktoria mit Habsburger Schild auf 
Trophäen,  im  Abschnitt :   MDCCLVII·  IVN·  /  D· XVIII·.   46 mm.   26,17 g.   Olding 917.   Friedensburg/Seger 4352. 
Montenuovo 1853 (Ag). Lanz Graz XIV-138 var. (Ag). Forrer III, 214............................................................. Vorzüglich 80,-
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1128 Silbermedaille 1757 (I. Wurschbauer / Toda) auf den Sieg der kaiserlichen über die  preussischen  Truppen  bei  Kolin 
und die Stiftung des Maria-Theresien-Ordens.  Doppeltes  Brustbild  rechts  des  Kaiserpaars.  //  PRAEMIO  VIRTVTI 
BELLICAE CONSTITVTO·, Viktoria mit Orden und Palmzweig  auf  Trophäen,  im  Abschnitt :  MDCCLVII· /  D·  XVIII· 
IVN·. 49 mm. 43,77 g. Olding -. Montenuovo 1858. Lanz Graz XIV-141. ............................ Kleiner Kratzer, vorzüglich 400,-

1129 Zinnmedaille 1757 (unsigniert, A. Widemann) auf die Eroberung  Prags  durch  die  Kaiserlichen.  Doppeltes  Brustbild 
rechts des Kaiserpaars. / PRAGA OBSIDIONE LIBERATA, Stadtgöttin vor Flußgott, im Abschnitt das Datum.  46 mm. 
27,65 g.   Friedensburg/Seger  4354 var..   Montenuovo  1860 var. (Æ).   Lanz Graz XIV-145 var. (Æ).  Ex  Slg. Julius.
..................................................................................................."57·" im Randstab gepunzt, vorzüglich - prägefrisch 75,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
1130 Silbermedaille 1757 (I. Abraham) auf den Sieg bei Roßbach. FRIDERICUS MAGNUS ...,  der  König  zu  Pferd  rechts 

vor Schlachtfeld, im Abschnitt: ROSBACH· D· 5. NOV· / 1757·. //  NEC  SOLI  NEC  SOLIS  NEC  PLURIBUS  CEDIT, 
unter strahlender Sonne, der preußische Adler beim Blitzen des kaiserlichen Adlers, des gallischen Hahns  und  dreier 
ungekrönten Vögel, im Abschnitt: VIRTUVS BORUSSI / CA·. 42 mm. 29,19 g.  Olding 606.  Friedensburg/Seger 4358. 
Marienburg 4740. Hoffmann 3.......................... Feine Tönung, üblicher kl. Rdf., Rs. mit Tintenzeichen, prägefrisch 1.250,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1131 Silbermedaille 1757 (I. Abraham) auf den Sieg bei Roßbach. FRIDERICUS MAGNUS ...,  der  König  zu  Pferd  rechts 
vor Schlachtfeld, im Abschnitt: ROSBACH· D· 5. NOV· / 1757·. //  NEC  SOLI  NEC  SOLIS  NEC  PLURIBUS  CEDIT, 
unter strahlender Sonne,  der preußische Adler beim Blitzen des kaiserlichen Adlers,  des gallischen Hahns und dreier 
ungekrönten Vögel, im Abschnitt: VIRTUVS BORUSSI / CA·. 42 mm. 29,19 g.  Olding 606.  Friedensburg/Seger 4358. 
Marienburg 4740. Hoffmann 3. ................................................................................... Üblicher Randfehler, vorzüglich 500,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1132 Gußmedaille 1757 (helle Bronze, unsigniert) auf den Sieg bei Roßbach. FRIEDERICH· DER·  GROSSE·  KONIG· IN· 
PREUSSEN, der König zu Pferd links vor Feldlager, im Abschnitt Pulverfaß und  Trophäen.  //  TAPFERCKEIT·  BEY· 
ROSBACH· TRIUMPHIREND, Schlachtfeld,  im  Abschnitt :   DEN·  5·  NOV· /  1757.   38 mm.   13,26 g.   Olding 609. 
Friedensburg/Seger 4361. Marienburg 4743....................................................................................... Gutes sehr schön 50,-

1133 Gußmedaille 1757  (Bronze,  unsigniert)  auf  den  Sieg  bei  Roßbach.  FRIEDERICH·  DER·  GROSSE·  KONIG· IN· 
PREUSSEN, der König zu Pferd links vor Feldlager, im Abschnitt Pulverfaß und  Trophäen.  //  TAPFERCKEIT·  BEY· 
ROSBACH· TRIUMPHIREND, Schlachtfeld, im Abschnitt :    DEN·  5·  NOV·  /  1757.   38 mm.   10,96 g.   Olding 609. 
Friedensburg/Seger 4361. Marienburg 4743.................................................................................................. Sehr schön 40,-
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1134 Bronzegußmedaille 1757 (unsigniert) auf die Siege bei Roßbach und Lissa. Der König zu Pferd  links  vor  Feldlager. / 
Schlachtfeld. 49 mm. 39,41 g. Olding 611, Anm. 1. Friedensburg/Seger 4365. ............................. Rdf., fast vorzüglich 50,-

1135 Gußmedaille 1757 (Messing bronziert, unsigniert) auf die Rücknahme von  Breslau  nach  den  Siegen  von  Roßbach 
und Lissa (Leuthen). FREDERI-CUS· (Blüte) - BORUSSORUM· REX, der König zu Pferd links vor Bäumen, Feldlager 
und Ortsansicht, im Abschnitt: LISSA· DEC· 5· BRESLAU· /  RECEPTA·  DEC·  20 /  1757.  //  QUO·  NIHIL·  MAJUS·, 
Schlachtfeld, mit sich nach links bewegenden Truppen, rechts dahinter Bäume, im  Abschnitt :  ROSBACH·  NOV·  5 / 
1757 (über Arabeske).   42 mm.   29,64 g.   Olding 617.   Friedensburg/Seger 4368.   Marienburg 4746..
......................................................................................................................................... Vergoldungsreste, vorzüglich 80,-

1136 Gußmedaille 1757 (Messing bronziert, unsigniert) auf die Rücknahme von  Breslau  nach  den  Siegen  von  Roßbach 
und Lissa (Leuthen). FREDERI-CUS· (Blüte) - BORUSSORUM· REX, der König zu Pferd links vor Bäumen, Feldlager 
und Ortsansicht, im Abschnitt: LISSA· DEC· 5· BRESLAU· /  RECEPTA·  DEC·  20 /  1757.  //  QUO·  NIHIL·  MAJUS·, 
Schlachtfeld, mit sich nach links bewegenden Truppen,  rechts dahinter Bäume,  im  Abschnitt :  ROSBACH· NOV· 5 / 
1757 (über Arabeske).   42 mm.   34,55 g.   Olding 617.   Friedensburg/Seger 4368.   Marienburg 4746..
..................................................................................................................................Vergoldungsreste, fast vorzüglich 60,-

1137 Gußmedaille 1757 (Messing, unsigniert) auf die Rücknahme von Breslau nach den  Siegen  von  Roßbach  und  Lissa 
(Leuthen). FRED· MAG· D· G· (Kleeblatt)· - BORUSS· REX·, der  König  zu  Pferd  links  vor  Bäumen,  Feldlager und 
Ortsansicht, im  Abschnitt :  LISSA·  DEC·  5·  BRESLAU·  /  RECEPTA·  DEC·  20  /  1757.  //  QUO·  NIHIL·  MAJUS· 
(Kleeblatt), Schlachtfeld mit sich nach rechts bewegenden Truppen, links dahinter Bäume, im  Abschnitt :  ROSBACH· 
NOV· 5 / 1757 (über Arabeske).  42 mm.  16,51 g.  Olding 618.   Friedensburg/Seger 4369.  Marienburg 4747. Anbei:
Historischer Kupferstich, Bataille bey Rossbach / den 5 Nov. A.1757. ........................... Etwas fleckig, fast vorzüglich 60,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1138 Silbermedaille 1757 (Georgi) auf die  Schlacht  bei  Lissa  (Leuthen).   Brustbild  rechts.  //  FRANGIT  DEUS  OMNE -
SUPERBUM,   sitzende  Pallas,   auf  von  Blitzen  getroffenen  Obelisken  zeigend,   im   Abschnitt      RESTAURATA 
FELICITATE PUBLICA / LISSAE V· DECEMBRIS / MDCCLVII· . 54 mm. 57,8 g. Olding 619. Friedensbg./Seger 4370.
....................................................................................... Feine Tönung, kleine Prägeschwäche am Rand, vorzüglich 1.000,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1139 Silbermedaille 1757 (Ulitsch und G. H. Singer) auf den Sieg bei Lissa (Leuthen).  FRIDERICUS  MAGNUS..., darunter 
parallel: VENIT - VIDIT - VICIT; Reiterstandbild des Königs,  auf  dem  Sockel  die  Künstlersignaturen,  im  Abschnitt : 
LISSÆ D. 5. DEC: / 1757·. // UT LAPSU GRAVIORE - RUANT., der preußische Adler,  blitzend  den  kaiserlichen auf 
seinem Horst, im Hintergrund Schlacht und Ansicht von Breslau,  unten :  SIC  VOS  NON  VOBIS.   42 mm.   29,12 g. 
Olding 620.   Friedensburg/Seger 4371.   Marienburg 4749.   Forrer V-533.  Anbei :  Historische  Postkarte  (Reinhold 
Jaensch, Breslau X, Wilhelmsufer 4. 1907): Neues Denkmal /  auf dem Schlachtfeld bei Leuthen /  gestiftet  von  S. M. 
Wilhelm II., Ansicht des Denkmals,  in den Winkeln der Karte Medaillons mit Hüftbildern Wilhelms II. und Friedrichs II.; 
Rs. beschriftet, frankiert und gestempelt am 6.12.07. ......................................Am Randstab justiert sonst vorzüglich 600,-
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1140 Bronzemedaille 1757 (Georgi) auf die Siege  über  die  Kaiserlichen  sowie  die  Franzosen,  Russen  und  Schweden. 
Brustbild rechts. / NEC· PLURIBUS - IMPAR, Herkules  im  Kampf  gegen  Geryon  neben  Flußurne,  im  Hintergrund 
Stadt, im Abschnitt: GALL· AVSTR· RUSS· ET· SUEC· /  UNDIQUE·  PROFLIGATIS /  MDCCLVII.   42 mm.   25,41 g. 
Olding 629. Marienburg 3182. Friedensburg/Seger 4378. ...................................................................... Fast vorzüglich 50,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1141 Silbermedaille 1757 (Pingo) auf die Siege des Jahres.   Brustbild  rechts. /   TE  -  DVCE  -  FREDERICE  -  SEQVOR, 
schwebender Adler über Trophäen  und  Viktoria,  im  Abschnitt :   GALLIS ET  AVSTRIACIS /  DEVICTIS /  MDCLVII. 
42 mm. 26,08 g. Olding 630. Friedensburg/Seger 4379. Marienburg 4753. ................................................... Vorzüglich 400,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

1142 Silbermedaille 1757 (Ulitsch / Singer)  auf  die  Siege  des  Jahres.  Büste  rechts. /  ET  NULLA  GENTIUM  MECUM. 
ES:63., Weinbottich vor stehender Borussia, im Abschnitt: MDCLVII. / UBIQUE. / G. H. S.  42 mm.  29,02 g.  Old. 631. 
Friedensburg/Seger 4380. Forrer V-533. ......................................................... Rand bearbeitet, berieben, sehr schön 350,-

1143 Bronzegußmedaille 1758 (unsigniert) auf die Siege des Jahres. FRIDERICVS· III· D· G· ROY DE· PRUSS:, der  König 
zu Pferd links,  Abschnitt: MDCCLVIII·. / Steigender Adler unter strahlender Sonne, diese  begleitet  von  der  Devise : 
NON SOLI CEDIT.   38 mm.   11,59 g.   Olding 657.   Friedensburg/Seger 4387.   Marienburg 3188.
.................................................................................................................... Leicht korrodiert, vorzüglich - prägefrisch 75,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1144 Silbermedaille 1758 (A. Widemann) auf die Befreiung von Olmütz durch die Kaiserlichen.  Doppeltes  Brustbild  rechts 
des Kaiserpaars. // BORVSSORVM - COMMEATV - INTERCEPTO,  Pallas mit Lorbeerkranz vor kniender Stadtgöttin, 
im Abschnitt: OLOMVTIVM· LIBERTAT  /  II,  IVL.  MDCCLVIII.   46 mm.   36,15 g.   Olding  920.   Montenuovo  1862. 
Lanz Graz XIV-147. .......................................................................................................... An Öse mit Ring, sehr schön 80,-
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1145 Zinnmedaille 1758 (unsigniert, A. Widemann) auf den kaiserlichen Sieg bei Hochkirch.  Doppeltes Brustbild rechts des 
Kaiserpaars. // FUSO HOSTE..., Viktoria auf dem preußischen Lager, im Abschnitt in zwei Zeilen: AD. HOCHKIRCH... 
. 46 mm. 32,8 g. Olding 921. Friedensburg/Seger 4407. Montenuovo 1866 (Ag). Beigegeben :  Historische  Postkarte 
(Nr. 115 der Lith. Kunstanstalt Deubner & Scholze, Bautzen, Verlag  von  Otto Helmrich,  Hochkirch)  mit  Bildern aus 
Hochkirch, dabei Medaillon Friedrichs des Großen und das  Denkmal  auf  seinen  General  James  Keith,  gefallen in 
Hofkirch;  beschrieben,  frankiert  und  2x  am  13.9.1901  gestempelt  (Pomritz  und  Hohenbocka/Hosena).
................................................................................................................................Kleiner Stempelfehler, vorzüglich + 80,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1146 Gußmedaille o.J.  (1757-59, Messing bronziert, unsigniert, nach N. Georgi)  auf  die  Siege  Friedrichs.  FRIDERICVS· 
MAGN· D· G· REX· BORVSS· ET· BRAND· DVX· SILES &c, Brustbild rechts. / Strahlende Sonne über Schriftband mit 
non Soli cedit, darunter steigender Adler und Devise, alles umrahmt  von  Ranken  und  Schriftband,  darin :  Es lebe -
Friderich - der Preussen König. 44 mm. 25,66 g. Olding 640. Friedensburg/Seger 4394. ..................... Fast vorzüglich 50,-

 

1147 Gußmedaille o.J. (1757-59, Messing, unsigniert, nach N. Georgi) auf die Siege  Friedrichs.  FRIDERICVS·  MAGN· D· 
G· REX· BORVSS· ET· BRAND· DVX· SILES &c, Brustbild rechts. / Strahlende Sonne über  Schriftband  mit  non Soli 
cedit, darunter steigender Adler und Devise,  alles umrahmt von Ranken und Schriftband,  darin :  Es lebe - Friderich -
der Preussen König. 44 mm. 27,94 g. Olding 640. Friedensburg/Seger 4394.................Leicht korrodiert, sehr schön 30,-

 

1148 Silbermedaille o.J. (um 1759, Georgi)  auf  Pierre  Louis  Moreau  de  Maupertuis  (*1698,  +1759).   Dessen  Brustbild 
rechts.  /   EXTRA  ANNI  SOLISQUE  VIAS,  rechts  springendes  Rentier  beim  Ziehen  eines  Schlittens  mit  Herrn,
am Himmel die Sterne des Kleinen Bären. 33 mm. 10,16 g. .....................................................Fleckig, fast vorzüglich 80,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1149 Gußmedaille 1759  (Bronze  versilbert,  unsigniert)    auf  den  Sieg  über  das  französische  Heer  bei  Minden  durch 
Ferdinand (preußischer Generalfeldmarschall, Bruder  des  regierenden  Herzogs  von  Braunschweig - Wolfenbüttel). 
·FERDINAND HERTZOG ZU BRUNSCHWEIG WOLFENBUTTEL, dieser zu Pferd rechts. //  HAT  DIE  FRANZOSEN 
GESCHLAGEN, Schlachtfeld, im Abschnitt: BEY MINDEN / AUG·I·I759. 42 mm. 17,36 g. F.u.S.4411. Brockmann 472 
Wurzb. 2103. .................................................................................................................................................. Sehr schön 60,-

 

1150 Bronzegußmedaille 1759 (Kirk) auf den Sieg über das französische Heer  bei  Minden  durch  Ferdinand  (preußischer 
Generalfeldmarschall, Bruder des regierenden Herzogs von Braunschweig-Wolfenbüttel).  FERD: - OF· BRUNSWICK, 
dessen Brustbild rechts. // PROTESTANTS · REIOICING, Schlachtfeld vor Stadtansicht, im Abschnitt :THE· FRENCH· 
BEATEN / AT· MINDEN / MDCCLIX.   36 mm.   17,02 g.    F.u.S. 4412.   Brockmann 473.   Forrer III-164.
..........................................................................................................................................................Kl. Rdf., sehr schön 50,-

 

1151 Bronzegußmedaille 1759 (unsigniert) auf das Bündnis mit Großbritannien.   Unter  Krone  die  einander  zugewandten 
Brustbilder der Könige von Großbritannien und Preußen. /  Medaillon mit Brustbild des britischen Ministers Wiliam Pitt, 
herum sechs mit denen der Herzöge Ferdinand und Karl Wilhelm Ferdinand von Braunschweig,  des Prinzen Heinrich 
von Preußen sowie drei britischer Offiziere. 46 mm. 22,06 g. Olding 663.  Friedensburg/Seger 4416.  Brockmann 895.
.................................................................................................................................................................................Schön 30,-
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1152 Silbermedaille 1759 (A. Widemann)  auf  die  Eroberung  von  Dresden  und  die  Befreiung  der  königlich  polnischen 

Familie durch die Kaiserlichen.  Doppeltes  Brustbild  rechts  des Kaiserpaars. // DRESDA RECEPTA FAMILI - REGIA 
LIBERATA, Mars bei der Entnahme der Ketten vom Flußgott und der Stadtgöttin, im Abschnitt in drei Zeilen: ARMIS...
46 mm. 34,58 g. Montenuovo 1867. Gebauer 1759.1. Friedensburg/Seger 4418. Lanz Graz XIV-150. ........ Vorzüglich 750,-

 

1153 Zinnmedaille 1759 (A. Widemann)  auf die Eroberung von Dresden und die Befreiung der königlich polnischen Familie 
durch  die  Kaiserlichen.   Doppeltes  Brustbild  rechts  des  Kaiserpaars.   //   DRESDA  RECEPTA  FAMILI  -  REGIA 
LIBERATA, Mars bei der Entnahme der Ketten vom Flußgott und der Stadtgöttin, im Abschnitt in drei Zeilen: ARMIS... 
46 mm.  32,19 g.   Montenuovo 1868 (Æ).  Gebauer 1759.2 (Æ).  Friedensburg/Seger 4418.  Lanz Graz XIV-150 (Ag). 
Ex Slg. Julius. ............................................................................................................Kleiner Stempelfehler, vorzüglich 75,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1154 Zinnmedaille 1759 (unsigniert, A. Widemann) auf die Festnahme  der  preußischen  Armee  durch  die  kaiserliche  bei 
Maxen. Doppeltes Brustbild rechts des Kaiserpaars. // HOST. ADDEDIT..., aufrechter Krieger  mit  Speer,  von  einem 
sich beugenden Waffen empfangend, im Abschnitt in drei Zeilen : DE. BORVSS. AD MAXEN. / ... .   46 mm.   32,73 g. 
Olding 923. Marienburg 4759. Friedensburg/Seger 4419 var. Montenuovo 1870 (Ag).    Anbei :  Historische  Postkarte 
(Kunstanstalt Schulze - Moritzburg i/S.), GRUSS vom FINCKENFANG  bei  Maxen,  mit  dem  historischen  Aussichts-
punkt, Ortsansicht und Medaillon bzw. Bild des Feldmarschalls von Daun  und  des  Generals  von  Finck.  Beschriftet, 
frankiert und gestempelt in Maxen und in Dresden am 21.4.1902. ...........................Kleiner Stempelfehler, vorzüglich 80,-

 

1155 Spottmedaille 1759 (Bronzeguß, unsigniert)  auf das Verhältnis Friedrichs des Großen zu den Reichsstädten Frankfurt 
und Nürnberg, den verbündeten Städten Bayreuth und Ansbach sowie den Bischofsstädten Bamberg  und  Würzburg. 
Brustbild von vorn rechts. / Schrift  in  elf  Zeilen.   43 mm.   12,52 g.   Olding 668.   J.u.F. 817.   Fischer/Maué 5.0008.
......................................................................................................................................................................... Vorzüglich 75,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1156 Silbermedaille 1760 (Georgi/ Rs. unsigniert, J.Abraham) auf die Befreiung der Festung Kolberg von einer schwedisch-
russischen Flotte durch Paul von Werner.  Dessen Brustbild rechts. // RES SIMILIS FICTÆ, Mars im Kampf gegen ein 
Seeungeheuer, rechts die geschützte sitzende Stadtgöttin, im Abschnitt: POMERAN· LIBERATA / MDCCLX·.  54 mm. 
56,76 g. Olding 925. Friedensburg/Seger 4435. Hoffmann 8........................................ Feine Tönung, fast prägefrisch 2.000,-
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1157 Silbermedaille 1762 (unsigniert) zum Kriegsende, anläßlich des Friedens zu  Hamburg  mit  Rußland  und  Schweden. 

GOTT LOB / DER KRIEG  / HAT NVN / EIN [Loch], durchlochte Trommel mit Fahnen und Sponten.  //  HERR MACHE 
GANTZ ..., Hand Gottes mit Lorbeerzweig aus Wolken über Blumenkorb.   30 mm.  9,68 g. Friedensburg/Seger 4445. 
PiN 590. Marienburg 4763....................................................................................................................... Fast vorzüglich 100,-

 

1158 Silbermedaille 1763 (Georgi) auf den Frieden von Hubertusburg. Brustbild n. r./  ÆTERNÆ CONCORDIÆ,  die  durch 
Blumengewinde verbundenen gekrönten Wappen von  Preußen,  Österreich  und  Sachsen,  darunter  im  Dreibogen : 
PAX AD HUBERTUSB· / D· 15· FEBR· 1763·.  32 mm.   13,43 g.   Olding 678.   Marienburg 4766.   Fried./Seger 4450.
...................................................................................................................................................................... Vorzüglich + 200,-

 

1159 Vergoldete Bronzemedaille 1763(Georgi) auf den Frieden von Hubertusburg. Brustbild n.r./ ÆTERNÆ CONCORDIÆ, 
die durch Blumengewinde  verbundenen  gekrönten  Wappen  von  Preußen,  Österreich  und  Sachsen,  darunter im 
Dreibogen: PAX AD HUBERTUSB· /   D·  15·  FEBR·  1763·.   32 mm.   12,51 g.   Olding 678.   Marienburg 4766 (Ag). 
Friedensburg/Seger 4450 (Ag). ......................................................Prüfstelle auf dem Rand, sehr schön - vorzüglich 60,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1160 Silbermedaille 1763 (Kittel) auf den Frieden  von  Hubertusburg.  GENUG  GEFOCHTEN  LUND  GESIEGT,  sitzende 
Borussia mit Ölbäumen und Blumenkorb. /  DA UNS DIE FRIEDENSPOST VERGNÜGT, links reitender Postillon, mit 
seinem   Horn   FRIEDE   blasend.   30 mm.    10,31 g.    Olding  929.   Marienburg  4774.   Friedensburg/Seger 4457.
.........................................................................................................................................Kratzer, gereinigt, sehr schön 60,-

 

1161 Silbermedaille 1763 (J. L. Oexlein) auf den Frieden von Hubertusburg. Germania mit Zepter  und  Ähre  vor  friedlicher 
Landschaft. /   Schwebende   Friedensgöttin   über   dem   sächsischen  Jagdschloß.   45 mm.   21,83 g.   Olding  931. 
Friedensburg/Seger 4454. Slg. Montenuovo 1907. Lanz Graz XIV-164. ..................... Patina, vorzüglich - prägefrisch 150,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1162 Silbermedaille 1763 (J. L. Oexlein) auf den Frieden von Hubertusburg. Germania mit Zepter  und  Ähre  vor  friedlicher 
Landschaft. /  Schwebende   Friedensgöttin   über   dem   sächsischen   Jagdschloß.   45 mm.   21,75 g.   Olding  931. 
Friedensburg/Seger 4454. Slg. Montenuovo 1907. Lanz Graz XIV-164. ............................................Patina, vorzüglich 100,-

 

1163 Silbermedaille 1763 (J. L. Oexlein) auf den Frieden von Hubertusburg. Germania mit Zepter  und  Ähre  vor  friedlicher 
Landschaft. /  Schwebende   Friedensgöttin   über   dem   sächsischen   Jagdschloß.   45 mm.   21,83 g.   Olding  931. 
Friedensburg/Seger 4454. Slg. Montenuovo 1907. Lanz Graz XIV-164. ....................Kratzer, sehr schön - vorzüglich 50,-

 

1164 Silbermedaille 1766 (Abraham). Prämie der Akademie der Wissenschaften zu Berlin. Brustbild rechts. / Schrift  in vier 
Zeilen  im  Lorbeerkranz,  darunter   das   Jahr.    32 mm.   13,52 g.   Olding  685.   Marienburg  3193.   Hoffmann  15.
................................................................................................................................................ Feine Tönung, vorzüglich 150,-
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1165 Silbermedaille 1770 (Krafft) zum Besuch Friedrichs bei Kaiser Joseph II. und seinen  Truppen  in  Mährisch  Neustadt. 
IOSEPHVS II. - AVGVSTVS, dessen Büste rechts. // BORVSSORVM REX HOSPES CAESARIS, die  Monarchen mit 
Gefolge zu Pferd rechts vor der Armee in Schlachtordnung, im Abschnitt: IN CASTRIS MORAV· / AD NEOSTADIVM / 
MDCCLXX·.   49 mm.   43,65 g.   Olding  687.   Montenuvo  2026.   Lanz Graz XIV-263.
..................................................................................... Dunkle Tönung, winzige Randverprägung sonst prägefrisch 600,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1166 Bronzemedaille 1772 (Abraham) auf die Huldigung in  der  Marienburg  nach  der  1. Teilung  des  Königreichs  Polen. 
Brustbild rechts. / REGNO· REDINTEGRATO·, sitzender Friedrich mit den Schilden von Preußen  und  Pommern, von 
der knienden Polonia eine Karte mit Westpreußen  erhaltend,  im  Abschnitt :  FIDES /  PRÆSTITA·  MARIENBURGI / 
MDCCLXXII. 42 mm. 27,42 g. Olding 691. Marienburg 2422. Hoffmann 22........... Rand etwas bearbeitet, vorzüglich 150,-

1167 Bronzemedaille 1777 (Abramson) auf die Erbauung der königlichen Bibliothek am Opernplatz in Berlin.  FRIDERICUS 
BORUSS· REX URBES ÆDIBUS ORNANS, Brustbild links. /  DIGNUS  ET  HAC,  schwebender  Genius  mit  Mauer-
krone in der Rechten über Rundaltar mit F· R· B· / O· M·,  im Abschnitt :  BIBL·  REGIA  EXSTRUC· /  M D CC LXXVII. 
42 mm. 31,58 g. Olding 697. Hoffmann 24.............................................................................................. Fast vorzüglich 100,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1168 Silbermedaille 1779 (Loos) auf den Frieden von Teschen (Ende des bayerischen Erbfolgekriegs). Büste Friedrichs auf 
Postament zwischen Justitia und Bellona. / OLIVA LAURO POTIOR, sitzende Bellona beim  Schmücken  ihres  Helms 
mit Laub einer Lorbeere, im Abschnitt : LITIB.  DIREMT.  PACE /  TESCHEN.  D.  XIII.  MAI. /  MDCCLXXIX.   44 mm. 
28,86 g.   Olding  708.   Friedensburg/Seger  4488.   Marienburg  4779.   Sommer  A5.   PiN. 626.
.................................................................................................................................. Rand leicht bearbeitet, vorzüglich 200,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1169 Medaille 1779 (Zinn mit Kupferstich, Reich) auf den Frieden von Teschen.   Der  Kaiser  und  Friedrich II.  in  einander 
zugewandten  Brustbildern  unter  Lorbeerzweig,  im  Abschnitt :  GERMANIA·  /  GAUDET.  //  DIE  XII  MAY...,  unter 
strahlendem Auge der Vorsehung die gekrönten Säulen für den Kaiser und Friedrich  II. mit den angelehnten Wappen 
für Frankreich und Rußland,  im Abschnitt: TESCHEN / R.   46 mm.   28,6 g.   Olding 710.  Friedensburg/Seger 4492. 
Marienburg 4783. Lanz Graz XIV-295. PiN. 630. ............................................................ Rs. kleine Kratzer, vorzüglich 50,-
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1170 Silbermedaille 1783 (unsigniert, Abramson). Preismedaille für Verdienste im Seidenbau. Brustbild links./ INDVSTRIAE 
SERICAE PRVSS., Seidenspinnerin, sitzend bei einem Maulbeerbaum,  im  Abschnitt :  BR·  MDCCLXXXIII.   38 mm. 
21,65 g. Olding 743 a. Marienburg 3204. Hoffmann 38. ......................................................................... Fast vorzüglich 500,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1171 Silbermedaille 1786 (J. G. Holtzhey)  zu seinem Begräbnis. Brustbild links in Uniform mit Ordensstern und Dreispitz. / 
RESTABAT - ALIUD NIHIL, gekrönte Urne rauchend auf Postament,  daneben Symbole von Krieg und Frieden,  oben 
Adler unter Sternenkranz. 45 mm. 23,78 g. Olding 753a. Marienburg 3212. .......................................... Fast vorzüglich 100,-

1172 Silbermedaille 1786 (J. G. Holtzhey) zu seinem Begräbnis. Brustbild links in Uniform mit Ordensstern  und  Dreispitz. / 
RESTABAT - ALIUD NIHIL, gekrönte Urne rauchend auf Postament, daneben Symbole von Krieg und  Frieden,  oben 
Adler unter Sternenkranz. 45 mm. 24,19 g. Olding 753a. Marienburg 3212. ...............................Stiftlöcher, vorzüglich 80,-

1173 Medaille 1786 (Eisenguß, J. G. Holtzhey) zu seinem Begräbnis. Brustbild links in Uniform mit  Ordensstern  und  Drei-
spitz. / RESTABAT - ALIUD NIHIL, gekrönte Urne rauchend auf Postament, daneben Symbole von Krieg und Frieden, 
oben Adler unter Sternenkranz. 45 mm. 20,61 g. Olding 753a. Marienburg 3212(Ag.). .... Geschwärzt, fast vorzüglich 60,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1174 Silbermedaille 1786 (Loos) zu seinem Begräbnis. Büste mit Strahlenkrone rechts. / SIS BONUS O - FELIXQUE TUIS, 
Borussia  vor  flammendem  Altar.   42 mm.   26,76 g.   Olding  756.   Marienburg  3208.   Sommer  A10.
....................................................................................................Dunkle Patina, Rs. mit Tintenziffer 8/13, prägefrisch 200,-

1175 Silbermedaille 1786 (Loos) zu seinem Begräbnis. Büste mit Strahlenkrone rechts. / SIS BONUS O - FELIXQUE TUIS, 
Borussia  vor  flammendem  Altar.   42 mm.   28,84 g.   Olding  756.   Marienburg  3208.   Sommer  A10.
...................................................................................................................................... Kleiner Randfehler, sehr schön 80,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1176 Silbermedaille 1786 (unsigniert) zu seinem Begräbnis. Zepter und Schwert mit Lorbeerkranz auf Altar mit FRIDERIC· / 
M· BORUSS· / REX / REG· XLVI·, im Abschnitt: NAT... // HIC CINERES - ..., gekrönte  Urne,  im  Abschnitt : DENAT... 
28 mm. 6,12 g. Olding 766. Marienburg 3217. ....................................................................... Feine Tönung, vorzüglich 80,-
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1177 Bronzemedaille 1794  (G. C. Wæchter)   auf  François  Voltaire  [ modelliert  im  Auftrag  des  Pfälzer  Kurfürsten  Karl 

Theodor ]. Lorbeerkranz, darin Voltaire im Brustbild rechts. // Im Lorbeer- und Rosenkranz, darin Ensemble aus Kunst 
und Wissenschaft auf Altar mit Inschrift in  fünf  Zeilen : TIRÉ  D'APRÈS  NATURE  AU  CHÂTEAU  DE  FERNEY, im 
Abschnitt: M· DCC· LXX. 58 mm. 71,42 g. Wurzbach 9185. ........................................................................... Vorzüglich 150,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1178 Bronzemedaille 1840 (C. Pfeuffer bei Loos).   100  Jahre  Loge  Aux  trois  Globes  (Zu  den  drei  Weltkugeln),  Berlin. 
Brustbild von vorn links. / Vorhang mit preußischem Adler über dem Logensymbol.   50 mm.   69,99 g.   Sommer P69. 
HZC 18. Marienburg 4214. ....................................................................................................... Vorzüglich - prägefrisch 60,-

 

1179 Vergoldete Bronzemedaille o.J. (unsigniert). JOHANNIS - LOGE FRIEDRICH ZUR BESTÄNDIGKEIT - * OR. BRAUN-
SCHWEIG *, Brustbild von vorn links nach Pfeuffer. // Drei Globen, dazwischen (graviert) : F. - W. / Z. / B.,  herum  die 
ewige Schlange. 50 mm. 61,33 g. An angelöteter Krone mit Tragering. ......................................................... Vorzüglich 50,-

 

1180 Silbermedaille 1886  (O. Schultz  nach  W. Uhlmann bei Loos)  zur  Jubiläums - Kunstausstellung  in  Berlin.  Brustbild 
Wilhelms I. rechts. / ERSTE KUNST-AUSSTELLUNG BERLIN 1786, Brustbild  Friedrichs II.  links.   48 mm.   43,35 g. 
Marienburg 6246. ............................................................................................................................................ Vorzüglich 80,-

 

1181 Silbermedaille 1886 (O. Schultz nach W. Uhlmann  bei  Loos)  zur  Jubiläums - Kunstausstellung  in  Berlin.   Brustbild 
Wilhelms I. rechts. / ERSTE KUNST-AUSSTELLUNG BERLIN 1786, Brustbild  Friedrichs II.  links.   48 mm.   43,46 g.
Marienburg 6247 (dünnerer Schrötling).                                 .............. Im Orig.-Etui, min. Kratzer, Patina, vorzüglich 50,-
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1182 Silbermedaille 1897 (Lauer) zum Berliner Schützenjubiläum. Doppeltes Brustbild Friedrichs II. und Wilhelms II. links. // 
Stadtschild und gekreuzte Büchsen auf Eichenzweig, darüber: 150 / JÄHR: JUBELFEIER /  DER SCHÜTZENGILDE / 
DER / HAUPT- & RESIDENZ / STADT BERLIN / 20.-25. JULI 1897. 40 mm. 26,25 g.  Randpunze 0,990.   Mbg. 7353. 
Slg. Peltzer 879. ......................................................................................................... An Öse mit Ring, fast vorzüglich 80,-

1183 Silbermedaille 1912 (K. Goetz) zu seinem 200. Geburtstag.  Brustbild rechts. / Links marschierender Soldat zwischen 
Trommlern.  Rand :  BAYER. HAUPTMÜNZAMT· FEINSILBER.    37 mm.   19,32 g.   Heidemann  686.   Kienast  12.
....................................................................................................................................Mattiert, vorzüglich - prägefrisch 100,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1184 Bronzeplakette 1912 (Mayer & Wilhelm)  zu seinem 200. Geburtstag.  Brustbild  links,  darunter  Schrifttafel  zwischen 
Lorbeerkränzen. / Schrift neben Palm- und Lorbeerzweig. 50/38 mm. 43,35 g. Heidemann 688................... Vorzüglich 60,-

1185 Weiße achteckige Porzellanplakette der Königlichen Porzellanmanufaktur Berlin 1913. Zum 150jährigen Jubiläum der 
Manufaktur.  (Gegründet  1763  von  Friedrich dem Großen).   Friedrich II. und Wilhelm II. im Kopf links. /  Manufaktur-
zeichen. 172/180 mm. ..................................................................................................................................... Vorzüglich 150,-

1186 Porzellanplakette o.J. der Königlichen Porzellanmanufaktur Berlin.  Brustbild links im Medaillon,  darunter 1712 - 1786 
über Schrift in acht Zeilen mit Devise. / Zepter (vertieft)  im  leeren  Feld.  174/92 mm.
...................................................................................................... Rand glasiert, rückseitig oben gelocht, vorzüglich 50,-
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1187 Weiße Porzellanmedaille o.J. (1922, Staatliche Porzellanmanufaktur Meißen).   Rastenburg,  Denkmalsspende für die 

4. Grenadiere.  Kopf links. / Initialen F R unter Krone und Manufakturzeichen.  Gipsform (Probe für den Auftraggeber). 
Katalog Scheuch 850.n.  40 mm. ...................................................................................................................Prägefrisch 75,-

1188 Weiße Porzellanmedaille mit Goldrand o.J. (1922, Staatliche Porzellanmanufaktur Meißen).   Rastenburg,  Denkmals-
spende für die 4. Grenadiere.  Kopf links. / Initialen F R unter Krone und Manufakturzeichen.  Gipsform (Probe für den 
Auftraggeber). Katalog Scheuch 850.o.  40 mm. ...........................................................................................Prägefrisch 75,-

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1189 Braune Porzellanmedaille o.J. (1922, Staatliche Porzellanmanufaktur Meißen).  Rastenburg, Denkmalsspende für die 
4. Grenadiere.  Kopf links. / Initialen F R  unter  Krone  und  Manufakturzeichen.   Probe  ohne  II  unter  den  Initialen. 
Katalog Scheuch 851.a.  42 mm. ...................................................................................................................Prägefrisch 40,-

1190 Braune Porzellanmedaille mit Goldrand o.J. (1922, Staatliche Porzellanmanufaktur Meißen).  Rastenburg,  Denkmals-
spende für die 4. Grenadiere.  Kopf links. / Initialen F R unter Krone und Manufakturzeichen.   Probe ohne II unter den 
Initialen. Katalog Scheuch 851.b.  42 mm. .....................................................................................................Prägefrisch 50,-

1191 Braune Porzellanmedaille mit grünem Rand o.J. (1922, Staatliche Porzellanmanufaktur Meißen).   Rastenburg,  Denk-
malsspende für die 4. Grenadiere.  Kopf links. / Initialen F R unter Krone und Manufakturzeichen.  Probe ohne II unter 
den Initialen. Katalog Scheuch 851.f.  42 mm. ...............................................................................................Prägefrisch 50,-

1192 Braune Porzellanmedaille o.J. (1922, Staatliche Porzellanmanufaktur Meißen).  Rastenburg,  Denkmalsspende für die 
4. Grenadiere.  Kopf links. / Initialen F R  unter  Krone  und  Manufakturzeichen.    Mit  II  unter  den  Initialen.  Katalog 
Scheuch 852.a.  42 mm..................................................................................................................................Prägefrisch 30,-

1193 Braune Porzellanmedaille mit Goldrand o.J. (1922, Staatliche Porzellanmanufaktur Meißen).  Rastenburg,  Denkmals-
spende für die 4. Grenadiere.  Kopf links. / Initialen F R unter Krone und Manufakturzeichen.  Mit II unter den Initialen. 
Katalog Scheuch 852.b.  42 mm. ...................................................................................................................Prägefrisch 40,-

1194 Braune Porzellanmedaille mit Goldrand, Krone und die Initialen "FR II" gold o.J.(1922, Staatliche Porzellanmanufaktur 
Meißen).  Rastenburg, Denkmalsspende für die 4. Grenadiere.  Kopf links. / Initialen F R unter Krone und Manufaktur-
zeichen.  Mit II unter den Initialen. Katalog Scheuch 852.d.  42 mm. ............................................................Prägefrisch 60,-

1195 Weiße Porzellanmedaille o.J. (1922, Staatliche Porzellanmanufaktur Meißen).   Rastenburg, Denkmalsspende für die 
4. Grenadiere.  Kopf links. / Initialen F R  unter  Krone  und  Manufakturzeichen.   Mit  II  unter  den  Initialen.   Katalog 
Scheuch 852.n.  40 mm..................................................................................................................................Prägefrisch 30,-

1196 Weiße Porzellanmedaille mit Goldrand o.J. (1922, Staatliche Porzellanmanufaktur Meißen).   Rastenburg,  Denkmals-
spende für die 4. Grenadiere.  Kopf links. / Initialen F R unter Krone und Manufakturzeichen.  Mit II unter den Initialen. 
Katalog Scheuch 852.o.  40 mm. ...................................................................................................................Prägefrisch 40,-

1197 Weiße Porzellanmedaille mit Goldrand, Krone und die Initialen "FR II" gold o.J. (1922, Staatliche Porzellanmanufaktur 
Meißen).  Rastenburg, Denkmalsspende für die 4. Grenadiere.  Kopf links. / Initialen F R unter Krone und Manufaktur-
zeichen.  Mit II unter den Initialen. Katalog Scheuch 852.q.  40 mm. ............................................................Prägefrisch 60,-
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1198 Weiße Porzellanmedaille, Rand, Krone und die Initialen "FR II" rot o.J.(1922, Staatliche Porzellanmanufaktur Meißen). 
Rastenburg, Denkmalsspende für die 4. Grenadiere.  Kopf links. / Initialen F R  unter  Krone  und  Manufakturzeichen. 
Mit II unter den Initialen. Katalog Scheuch 852.w.  40 mm. ...........................................................................Prägefrisch 75,-

1199 Weiße Porzellanmedaille, Rand, Krone und die Initialen "FR II" rot o.J.(1922, Staatliche Porzellanmanufaktur Meißen). 
Rastenburg, Denkmalsspende für die 4. Grenadiere.  Kopf links. / Initialen F R  unter  Krone  und  Manufakturzeichen. 
Mit II unter den Initialen. Katalog Scheuch 852.w.  40 mm. ...........................................................................Prägefrisch 75,-

1200 Weiße Porzellanmedaille  o.J.  (1934/   Staatliche  Porzellanmanufaktur  Meißen).   Brustbild  rechts. /  Rückseite  P 6, 
vertiefte  Kurschwerter  mit  Punkt  und  in  blau  Kurschwerter  mit  Punkt.    Katalog Scheuch  2076.n.    50 mm.
................................................................................................................................................................Fast prägefrisch 100,-

1201 Einseitige Plakette 1935 (Eisenguß, Willibald Fritsch, Berlin, beim Hüttenamt Gleiwitz/PREUSSAG) auf  Friedrich den 
Großen zu seinem 150. Todestag, 1936.  Der  König  zu  Pferd  links  nach  dem  Berliner  Reiterstandbild  Unter  den 
Linden, im Abschnitt: DEM  DEUTSCHEN  ZUM  GEDENKEN  -  UND  VORBILD  zwischen 1786  und  1936.  Rs. mit 
Herstellerzeichen. 123/134 mm. 223,21 g. Stummann-Bowert -............. Rs. mit Hängedraht, geschwärzt, vorzüglich 100,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1202 Weiße Porzellanplakette, mehrfarbig bemalt, 1935,  Koenigszelt Porzellan,   175  Jahrfeier  der  Schlacht  bei  Liegnitz
46 x 33/37 mm................................................................................................................................................. Vorzüglich 50,-

1203 Einseitige moderne Gußmedaille o.J. (helle Bronze, H.A.). Friedr. d. Große König v. Preussen. (kursiv),  Brustbild von 
vorn mit Dreispitz, darunter H.A. (in Fraktur) ir (kursiv). 67 mm. 76,61 g. ................................ Mit Tragöse, sehr schön 50,-

1204 Weiße  Porzellanplakette  der  Königlichen  Porzellanmanufaktur  Berlin  1954.   Zum  25jährigen  Dienstjubiläum  von 
Wilhelm Griese (Meister der Röhrenpresse). Friedrich der Große zu Pferd n.l., darunter Text  und  Manufakturzeichen. 
98 x 144 mm.................................................................................................... Rs. Wandhaken engeklebt, prägefrisch 80,-
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1205 Ovale  weiße  Porzellanmedaille  mit  vergoldeten  Rändern.   o.J.   (1959,   Staatliche  Porzellanmanufaktur  Meißen). 
Erinnerung  an  Sanssouci.    Vorderansicht  des  Schloßes  Sanssouci.    Katalog  Scheuch  2209.o.    53 x 42 mm.
......................................................................................................................................................................... Vorzüglich 40,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1206 Goldmedaille 1962 (unsigniert) zu seinem 250. Geburtstag.  Im Perlkreis,  Brustbild  mit  Dreispitz  von  vorn  links mit 
1712 - 1962 und Friedrichs Signatur/ Im Perlkreis der schwebende preußische Adler Friedrichs. Rand mit Feingehalts-
und Herstellerzeichen. 36 mm. 15,88 g. GOLD (900 fein). ...................................................... Vorzüglich - prägefrisch 450,-

1207 Goldmedaille 1981 (Feingold, unsigniert) zum Ruhme Preußens. Brustbild von vorn  links  im  Schriftkreis. / Gekrönter 
Adler mit Zollernschild im gekrönten Mantel mit Orden. 28 mm. 9,58 g. GOLD. ...................................Fast prägefrisch 300,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 

1208 Goldmedaille o.J. (F.B., 1986). Brustbild links mit Dreispitz. /  Gekrönter Adler auf Fahnen und Waffen, herum *1712* -
*1740* - +1786+. 20 mm. 3,46 g. GOLD (900 fein)........................................................ Polierte Platte, leicht berieben 120,-

1209 Goldmedaille o.J. (F.B., 1986). Brustbild links mit Dreispitz. /  Gekrönter Adler auf Fahnen und Waffen, herum *1712* -
*1740* - +1786+. 25 mm. 10,4 g. GOLD (900 fein)........................................................ Polierte Platte, leicht berieben 300,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1210 Goldmedaille o.J. (F.B., 1986). Brustbild links mit Dreispitz. /  Gekrönter Adler auf Fahnen und Waffen, herum *1712* -
*1740* - +1786+. 30 mm. 17,5 g. GOLD (900 fein)....................................................................................Polierte Platte 500,-

1211 Goldmedaille o.J. (F.B., 1986). Brustbild links mit Dreispitz. /  Gekrönter Adler auf Fahnen und Waffen, herum *1712* -
*1740* - +1786+. 40 mm. 35,05 g. GOLD (900 fein)...................................................... Polierte Platte, leicht berieben 1.000,-

 
 
 
 
 
 
 

1212 Goldmedaille o.J. (Feingold, Staatsmünze Berlin) in Dukatenform mit Darstellung seines  Talers  1786,  die  Rückseite
im Abschnitt mit Feingehalts- und Herstellerzeichen. 20 mm. 3,48 g. GOLD .......................... Vorzüglich - prägefrisch 100,-

1213 Goldmedaille o.J. (unsigniert). Brustbild im Alter mit Dreispitz von vorn. / Krone zwischen  Lorbeer-  und  Eichenzweig, 
im Abschnitt Feingehalts- und Herstellerzeichen. 20 mm. 3,11 g. GOLD (585 fein)..................................Polierte Platte 60,-
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1214 Silbermedaille 1986 (Buchberger, ex Argento Hercyniae)  zum  200. Todesjahr. Kopf  links. /  Schrift  in  sechs  Zeilen. 
Rand: ,H. Maximilian Buchberger. fec. - FEINSILBER 1000/000.   50 mm.  38,54 g.  Im  Orig.-Etui  und  mit  Echtheits-
zertifikat der PREUSSAG (Karl Müseler). ......................................................................................................Prägefrisch 40,-

 

1215 Bronzegußmedaille 1986 (W. Güntzel). Brustbild links. / St. Hedwigskathedrale Berlin.  90 mm.  208,9 g.   In  Original-
Klapptasche..................................................................................................................................................... Vorzüglich 80,-

 

1216 Einseitige Bronzegußmedaille 1987 (Medailleur Heinz Hoyer, Berlin). Das Reiterstandbild Rauchs  Unter  den  Linden. 
Dieses von der linken Seite mit Podest, darunter : FRIEDRICH II.  Rand :  Jahr  und  Herstellerzeichen  "L".   163 mm. 
541,6 g............................................................................................................................................................. Vorzüglich 250,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1217 Silbermedaille 1990 (H. König). Tempelhofer Münzenhaus Heinz Senger, 53. Auktion. Nachbildung der Goetzmedaille 
1912, darüber AUKTION 53 / 22.-24.11.1990. // TEMPELHOFER...,  Symbol des Hauses,  darunter Anschrift und Feld 
mit lfd. Nummer (graviert). 50 mm. 61,33 g. 999 fein. Engler 788..........................................................Fast prägefrisch 50,-

 

1218 Silbermedaille o.J. (1990, H. König). 140 Jahre Reiterstandbild Rauchs  Unter  den  Linden.  Dieses  nach  W. Kullrich 
von der rechten Seite ohne Podest. / Der  preußische  Adler  Friedrichs II.   40 mm.   28,95 g.   999 fein.   Engler  853. 
Im Orig.-Etui mit Zertifikat...............................................................................................................................Prägefrisch 40,-

 

1219 Kupfermedaille o.J. (1990, H. König) zur Überführung Friedrichs II. nach Potsdam.    Brustbild  links  nach  Holtzhey. // 
Ansicht von Schloß Sanssouci mit Terassen und Gartenparterre, darüber: GRUNDSTEINLEGUNG / SANSSOUCI, im 
Abschnitt Datum. 40 mm. 33,7 g. Engler 789.................................................................................................Prägefrisch 30,-
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1220 Goldmedaille 1991 (H. König) zur Überführung Friedrichs II. nach Potsdam.  Brustbild  links  nach  Holtzhey. // Ansicht 

von Schloß Sanssouci mit Terassen und Gartenparterre, darüber: HEIMKEHR NACH SANSSOUCI / 205.TODESTAG
im Abschnitt 999 - HK und Datum.   41 mm.   39,16 g.   Engler  849c.   GOLD  (999 fein)
.................................................................................................................Im Rand mit Öse und Ring, Rdd., vorzüglich 1.250,-

1221 Goldmedaille 1991 (Feingold, unsigniert). Überführung nach Sanssouci.  Brustbild  links  mit  Dreispitz  vor  Flaggen. / 
Zwei Hunde auf der Treppe vor Schloß Sanssouci. 26 mm. 9,96 g. GOLD...............................................Polierte Platte 320,-

1222 Silbermedaille 1991 (H. König) zur Überführung Friedrichs II. nach Potsdam.   Brustbild links nach Holtzhey. // Ansicht 
von Schloß Sanssouci mit Terassen und Gartenparterre, darüber: HEIMKEHR NACH SANSSOUCI / 205.TODESTAG 
im Abschnitt 999 - HK und Datum. 40 mm. 32,41 g. 999 fein. Engler 849. ....................................................Prägefrisch 40,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1223 Silbermedaille 1991  (R., bei der Münze Berlin und Münzprägeanstalt München)  zur  Überführung  Friedrichs II.  nach 
Potsdam.    Friedrich   stehend   mit   zwei   Hunden.    //    Ansicht  von  Schloß  Sanssouci  mit  Terassen,   darüber : 
TESTAMENTARISCHE /  GRABLEGUNG  19-91,   im  Abschnitt  Herstellerzeichen - 999.9 /  POTSDAM /  SCHLOSS 
SANSSOUCI. 50 mm. 55,74 g. Im Orig.-Etui mit Echtheitszertifikat. .........................................................Polierte Platte 40,-

1224 Drei Silbermedaillen 1991 (MÜNZE BERLIN / 999).  Im  Münzrahmen  mit  Inschrift :  Testamentarische  Grablegung / 
Friedrich der Große / Sanssouci / Potsdam / 1991  Zusammen 51 Gramm. ... Prägefrisch und Polierte Platte, Patina 50,-

1225 Goldmedaille 1991 (H. König) zur Wiedereröffnung des Schlosses Rheinsberg.  Brustbild  von  vorn  links  nach  Jean 
Dassier. / Ansicht von Schloß Rheinsberg,  darüber  und  im  Abschnitt  Schrift  und  Stadtwappen.   40 mm.   35,36 g. 
Engler 857c. GOLD (999 fein)................................................................................................................Fast prägefrisch 1.100,-

1226 Silbermedaille 1991 (H. König) zur Wiedereröffnung des Schlosses Rheinsberg.  Brustbild von vorn links nach Jean 
Dassier. / Ansicht von Schloß Rheinsberg,  darüber  und  im  Abschnitt  Schrift  und  Stadtwappen.   40 mm.   31,86 g. 
999 fein. Engler 857. ......................................................................................................................................Prägefrisch 40,-
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1227 Goldmedaille  1991  (Feingold,  Staatsmünze  Berlin)   in  Dukatenform.   Friedrich II.   stehend   mit   zwei   Hunden. / 
TESTAMENTARISCHE / GRABLEGUNG / 1991, Schloß Sanssouci, unter den Terassen  Hersteller-  und  Feingehalt-
zeichen und Objektbenennung. 20 mm. 3,49 g. GOLD ................................................................................................PP 100,-

1228 Goldmedaille 1991   (Feingold,  Staatsmünze  Berlin)   in   Dukatenform.   Friedrich II.  im  Brustbild  von  vorn  links. // 
PRO  GLORIA  -  ET  PATRIA,  im  gekrönten  Lorbeerkranz,  schwebender  preußischer  Adler  mit  Blitzen,  darunter 
Hersteller- und Feingehaltzeichen. 20 mm. 3,5 g. GOLD ................................................................. PP, leicht berieben 100,-

1229 Goldmedaille o.J. (um 2000, H. König) zum Wiedereraufbau des  Stadtschlosses  Potsdam.  Brustbild  von  vorn  links 
nach Pfeuffer. / Ansicht des  Schlosses  mit  Betonung  des  zuerst  entstandenen  Fortunaportals.   40 mm.   35,86 g. 
Engler 857c. GOLD (999 fein)................................................................................................................Fast prägefrisch 1.150,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1230 Silbermedaille o.J. (um 2001, P. P. Steiner, 999). Königreich Preußen.   Zwischen  Kronen,  Stammbaum  mit  Zollern-
schild, in ihm Schriftbänder  mit  den  Namen  der  Könige. /  Deren  vergoldeten  Medaillons  auf  preußischem  Adler. 
Randpunze: 020. 80 mm. 260 g. ................................................................................................................Polierte Platte 150,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1231 Bronzegußmedaille 2006 (unsigniert). 10 Jahre Preußische Gesellschaft Berlin - Brandenburg e.V.   SUUM  CUIQUE, 
Kopf Friedrichs II. rechts. /  Pro  Gloria  et  Patria (kursiv),  schwebender  preußischer  Adler  Friedrichs,  darunter der 
Anlaß. 75 mm. 163,96 g. ................................................................................................................................. Vorzüglich 80,-
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1232 Weiße  Porzellanmedaille  2012    (Lettiner  Porzellan,   Entwurf   von   Moritz   Götze,    Ausführung   von   Olaf  Stoy, 
Auflage 125 Stück).  Zum 300. Geburtstag von Friedrich II.  Kopf mit Dreispitz n.l./ Hund über Flöte und Notenblättern. 
110 mm.................................................................................................... Im Originalkasten mit Zertifikat, prägefrisch 50,-

 

1233 Silbermedaille o.J. (unsigniert / 925). Das "Lerchennest" in Steinsfurt. Brustbild des Kronprinzen Friedrich nach rechts/
Gebäude "Lerchennest" und im Abschnitt :  "Hier blieb auf seiner Flucht am 4./5. August 1730 FRIEDRICH d. Gr. dem 
Vaterland erhalten".  40 mm.  23,59 Gramm..................................................................................................Prägefrisch 40,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1234 Bronzestatue (versilbert, stark angelaufen, Anfang 20. Jh.). Stehender Friedrich der Große mit Gehstock, der Ordens-
stern lose anhängend, Schwert fehlt.  Sockel 92 x 88 mm.  Gesamthöhe 30 cm.  2.989 Gramm. .................................... 100,-

 

1235 Kleine Bronzestatue (Anfang 20.Jh., Sign. O. Morath). Friedrich nach der Schlacht bei Kolin. Friedrich II. mit Gehstock 
auf Truhe sitzend. Das Schwert unter dem Oberschenkel ist lose eingesteckt.  70 x 95 x110 mm.  691 g.... Vorzüglich 100,-

 

1236 Gouache  im  Messingrahmen  mit  Stellfuß   (1. Hälfte  20. Jh.).    Mehrfarbiges  Brustbild  Friedrich  des  Großen mit 
Dreispitz.  Bild : 25 x 35 mm.  Rahmen : 42 x 52 mm. .................................................................................... Vorzüglich 30,-
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1237 Miniaturfigur.  Friedrich  der  Große  stehend  mit  Gehstock   (unsigniert,  nicht  gestempelt,   geprüft  :  585/Gelbgold, 
spätes 20. Jh.).  56 mm hoch,  brutto 44,09 g. GOLD........................................................................................................ 1.000,-

1238 Miniaturfigur (zweiteilig). Friedrich der Große mit Gehstock auf  Stuhl  sitzend  (unsigniert,  nicht  gestempelt,  geprüft : 
585/Gelbgold, spätes 20. Jh.).  48 mm hoch,  brutto 55,16 g.  GOLD ............................................................................... 1.200,-

1239 Miniaturfigur (zweiteilig). Friedrich der Große  mit  Gehstock  auf  Baumstamm  sitzend  (unsigniert,  nicht  gestempelt, 
geprüft : 585/Gelbgold, spätes 20. Jahrhundert).  46 mm hoch,  brutto 68,66 g. GOLD ................................................... 1.500,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 LOTS       LOTS       LOTS 
1240 Grenadier-Regiment  Graf  Kleist  von  Nollendorf,   Westpreußen  (mit angeprägter Öse);  -1779  (Zinn):  Frieden  von 

Teschen (gelocht); -1872 (Zinn): Marienburg 100 Jahre  königlich  preußisch;  -1894 (Silber) : 150 Jahre Garde-Jäger-
Bataillon(Hksp.);-1903: 150 Jahre Friedrichshagen(2 Ex., mit angeprägter Öse ); -o.J.(um 1912,Æ): DER GEFLÜGEL-
FARMER,  Fachblatt  des  Verlags  Jachner  u.  Fischer,  Leipzig.   LOT  von  7  Stück.
.................................................................................................................. Hksp. (1), gelocht (1), schön bis vorzüglich 50,-

1241 Silbermedaillen o.J. (1986, der MC GmbH, Düsseldorf, sowie  des  FZ-Verlags Deutsche Medaillen, München); 1998: 
250 Jahre Friedrichswalde (Uckermark); 2001: 300 Jahre Königreich Preußen (2 Ex., die Zertifikate mit gestempelten 
Sondermarken der Deutschen Post). Zusammen 90 Gramm.  LOT von 5 Stück in 4 Originaletuis. .........Polierte Platte 75,-

1242 Medaillen  ab  1991   (3x Feinsilber,  sonst  vergoldet),   dabei  eine  auf   Friedrich   Wilhelm I.   und   eine   auf   Groß 
Friedrichsburg; Neuprägungen der  Taler  1786  (2 verschiedene,  davon  einer  mit  zwei  Medaillen  im  Rahmen zur 
Testamentarischen Grablegung),   5 DM 1986 (vergoldet) im Briefumschlag zur Briefmarkenschau 1989 in Rodenberg 
und 5 DM 1986 im Briefumschlag zur Sonderschau 1996 in Berlin Zentrum.   LOT  von  14  Stück.             
........................................................................................................Vorzüglich - prägefrisch, einige in polierter Platte 50,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1243 LOT von 29 modernen Medaillen und Anstecker    (Bronze,  Zinn,  Aluminium,  Weißmetall,  vergoldet etc.).  Aus  dem 
Leben Friedrichs II.  20 verschiedene Motive................................................................... Vorzüglich bis Polierte Platte 75,-
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1244 Sammlung von 41 verschiedenen modernen Silbermedaillen (meist 925 / 999 Feinheit).Vorderseiten überwiegend mit 
Brustbild  Friedrich II..   Die  Rückseiten  oftmals  mit  historischen  Darstellungen.    Zusammen  cirka  900  Gramm.
....................................................................................................................................... Prägefrisch und Polierte Platte 500,-

 

 

 

 

 

 
L O T S     L O T S     L O T S 

1245 Kleiner Nachlaß   "Schlacht  bei  Kesselsdorf  1745".   5  Kleinmünzen  bis  1/12 Taler,  dazu  Kennmarke (?)  "Johann 
Gottfried Richter 1745" und stark korrodierte Medaille.  LOT von 7 Stück......................Unterschiedliche Erhaltungen 150,-
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L O T S     L O T S     L O T S 
1246 1/2 Taler 1750 und 1786(Sammleranfertigung), 1/4 Taler 1750, 8 Gute Groschen 1753, 1/3 Taler 1774, 1/6 Taler 1764 

und 1765, 1/12 Taler 1764 und 1765; alle Mst. Berlin. LOT von 9 Stück.......................................3x Hksp., sehr schön 125,-
 

1247 1/2 Taler 1752 und 1767 (2) und 1775;  1/3 Taler 1767, 1769, 1776, 1777 und 1778;  1/6 Taler 1764;  1/12 Taler 1764 
und 1768; alle Mst. Breslau. LOT von 12 Stück. .............................................................. 1x gelocht, meist sehr schön 125,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1248 1/3 Taler 1773 A; 1773 B; 1774 B; 1/6 Taler 1766 F; 1771 A und 1/12 Taler 1766 B.  Kluge 142.4; 144.8; 145.1; 160.3; 
161.8/893;  162.3.    v.S. 537;  550;  552;  634;  646;   Olding  75;  89;  90;  129;  83;  95.    LOT von 6 Stück.
....................................................................................................................................................Sehr schön und besser 100,-

 

1249 1/3 Taler 1774A (2),  1769B,  1774E;  1/6 Taler  1764A,  1764E,  1772E,  1777E,  1765F;   1/12 Taler  1764A,  1765A, 
1764B, 1768B, 1768E, 1769E, 1770E, und 1767. LOT von 17 Stück. ................................................ Meist sehr schön 120,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
1250 8 Gute Groschen 1759 A; 6 Mariengroschen 1758, Dresden; 18 Gröscher 1758 A;  6 Gröscher 1756 C  und  3 Pfennig 

1763 D.   Kluge  337/3229;  347;  356.2/3423;  361.1/3444;  367.   v.S. 1664; 1702; 1713 b; 1731, 1751; Olding 334 a; 
367 a; 355 c; 359 a; 350.  LOT von 5 Stück....................................................................Prägeschwächen, sehr schön 75,-
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1251 1/24 Taler 1752 A; 1753 A; 1756 A; 1782 A; 1783 A(2).Kluge 170.1/1005; 171.1/1035; 171.4; 174.3/1102; 174.4/1207; 
174.4/1253.  v.S. 687; 695; 701; 707; 709; 710.  Olding 135; 137(2); 140(3).  LOT von 6 Stück. ...............Ø vorzüglich 60,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1252 1/24 Taler 1752A, 1754A, 1781A, 1786A(2), 1754C und 1753F, 54F,  55F;  1/48 Taler  1741EGN,  1771A,  174?AGP, 
1746GK und 1755F.  LOT von 14 Stück. ....................................................... Sehr schön bis sehr schön - vorzüglich 100,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1253 1/24 Taler 1755A, 1757A, 1786A, 1755B, 1755C, 1753F, 1756F, 1757F;  1/48 Taler  1741EGN, 1744EGN, 1745EGN, 
1752A, 1771A und 1777A. LOT von 14 Stück. .....................................................................Sehr schön bis vorzüglich 100,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1254 1/24 Taler 1754 C; 1752 F; 1753 F; 1756 F(2)  und  1757 F(2).    Kluge  177.3/1365;  181.1;  181.2;  181.5;  182/1415; 
181.6(2).  v.S. 724; 731; 732; 736; 737; 739(2).  Olding 162; 169(5); 170.  LOT von 7 Stück.....................Ø vorzüglich 75,-
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L O T S     L O T S     L O T S 
1255 1/48 Taler 1741, 1744, 1746, 1747, 1748, 1749 EGN, Berlin; 1753 F und 1756 F. Kluge 185/1527; 186.2/1542; 186.4; 

186.5; 186.6; 187.1; 197.1; 197.3.   v.S.  770;  774;  777;  778,  779;  780;  844;  846.   Olding  141 a;  142(5);  172(2). 
LOT von 8 Stück....................................................................................................................Sehr schön bis vorzüglich 100,-

1256 1/48 Taler 1765, 1772, 1776, 1777; Dreier 1767; Pfennig 1768, 1776; Kupfer: Dreier 1752(2), 1754,  1755;  1 Pfennig 
1752 (2xRosetten, 1xEicheln), 1753(2) und 1755; alle Mst. Berlin. LOT von 17 Stück. ...................... Meist sehr schön 100,-

1257 4 Pfennig 1766 A; 6 Kreuzer 1756 B;  2 Stüber  1751 C;  Mariengroschen  1761 D;   6 Gröscher  1770 E  und  1774 E; 
3 Gröscher 1753 E. LOT von 7 Stück. ......................................................................................... Schön bis sehr schön 60,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1258 1 Guter Pfennig 1786 A;  3 Pfennig 1752 A;  2 Mariengroschen  1752 F(2)  und  1754 D.   Kluge  206.16;  207.1/1960; 
257(2); 261.3/2645.    v.S.  903;  904;  1323(2);  1350.   Olding  154;  155;  273(2);  256 b.    LOT  von 5  Stück.
............................................................................................................................................... Ø sehr schön - vorzüglich 80,-

 
 
 
 

 

 

 

 

1259 3 Pfennig (Cu) 1760 A (2), 1761 A (2), 1762 A (3) und 1763 D. LOT von 8 Stück. ....................................Ø sehr schön 75,-

1260 18 Gröscher  1765 E;   6 Gröscher  1752 E;  1754 E;   6 Kreuzer  1755 B;  3 Kreuzer  1752 B  und   Gröschel  1756 B. 
Kluge  220.2;   222.1;   224.1/2115;   298.1/2848;   301/2889;   313.5.     v.S.  1016;  1022;  1051;  1482;  1490;  1618. 
Olding 196 a; 199 a; 204 c; 300; 303; 325.  LOT von 6 Stück. ..................................................Sehr schön und besser 100,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1261 2 Mariengroschen 1752 F(2); 1 Mariengroschen 1753 D; 1754 D und 1755 D.  Kluge 257(2); 261.2/2628; 261.3/2635; 
261.4/2660.    v.S.  1323(2);  1343;  1346;  1356.    Olding  273(2);  256 b(3).     LOT von 5  Stück.                 
...............................................................................................................................Sehr schön - vorzüglich und besser 80,-
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L O T S     L O T S     L O T S 
1262 18 Gröscher 1758 A; Kluge 356.2/3427. Mzst. Breslau :  3 Kreuzer 1753 und 1780, Kreuzer 1752, 1753 (2), 1757 und 

Gröschel 1778. LOT von 8 Stück. ................................................................................................ Schön bis sehr schön 75,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1263 18 Gröscher 1751, 1752 und 1753; 6 Gröscher 1756; alle Mzst. Königsberg. LOT von 4 Stück. ................. Sehr schön 75,-

1264 6 Gröscher 1761, 1771 und 1774; 3 Gröscher 1752 und 1786 ; 2 Gröscher 1773; Schilling 1767  und  1771;  alle Mzst. 
Königsberg. Dazu: 3 Gröscher 1784 A. LOT von 9 Stück............................................................ Schön bis sehr schön 70,-

1265 1/3 Taler  1758  und  1759;  12 Mariengroschen  1758 (2);  alle  Mzst.  Dresden.   LOT  von  4  Stück.
......................................................................................................................Ränder bearbeitet, schön bis sehr schön 80,-




